
 DETERMINA  A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

Nr. 11 del  28 Gennaio 2020 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO SIG. LUCA AMENDOLA  

 

alla presenza dei componenti del Collegio Sindacale Dr.ssa Salvi Maria Gioiosa Dr.ssa Arrigucci 

Fiorenza e Dott. Ciofini Andrea  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici ed i relativi 

atti attuativi (da ora anche solo "D.Lgs. 50/2016" o "Codice"); 

 

VISTI la Direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014 e gli atti attuativi del Codice; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, il Regolamento (UE) 2016/679 c.d. GDPR e il D. Lgs 101 del 10/08/2018 in 

materia di trattamento dei dati personali; 

 

VISTE in particolare le previsioni di cui agli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, che per i contratti  di importo inferiore ad Euro 40.000 consentono di 

provvedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

LETTE le Determine n.  71 del 6 settembre e 2 Novembre  2018 con la quale la dipendente Elena 

Graverini è stata nominata Responsabile Unico, ai sensi dell'art. 31 del Codice, dei procedimenti di 

acquisti di lavori, servizi e forniture; 

 

RILEVATO che 26 cimiteri extraurbani, per la loro ubicazione,  sono sprovvisti del servizio di ritiro di 

rifiuti da parte della Soc. Sei Toscana srl.   

 

CONSIDERATO che,  al fine di dover garantire il decoro e la fruibilità dei suddetti cimiteri, il servizio 

di ritiro dei fiori secchi in predetti cimiteri è stato affidato per l'anno 2019 al Consorzio Cooperative 

Sociali COOB, società già operante nel settore, e che tale affidamento sarà in scadenza il prossimo 

28 febbraio c.a.; 
 
DATO ATTO che, a seguito della riorganizzazione dell'attività aziendale intrapresa e della 

definizione dell'orario di lavoro per il 2020 degli operatori cimiteriali in forza presso la società, si 

ritiene opportuno, con parere favorevole dei componenti del Collegio Sindacale, reinternalizzare il 

servizio precedentemente appaltato, ricomprendendolo all'interno dell'orario di lavoro degli 

operatori cimiteriali nella turnazione della domenica, per la quale è da anni riconosciuta l'indennità 

forfettaria di Euro 65,00 oltre al giorno di riposo compensativo; 

 

RITENUTO che per procedere a tale servizio la società Arezzo Multiservizi dovrà dotarsi di 

cassonetti da posizione nei cimiteri interessati al servizio di raccolta, e più precisamente, nei 

cimiteri di: Agazzi - Bagnoro - Badia S. Veriano – Bivignano – Bossi - Calbi – Campoluci – Campriano 

– Ceciliano – Chiani – Marcena - Monte Sopra Rondine – Peneto – Petrognano - Pieve a Quarto – 

Poggiola Policiano – Pomaio – Rondine – S. Agata alle Terrine – S. Biago alla Rassinata – S. Cassiano 

– S.Flora – S. Maria alla Rassinata – Staggiano Vecchio – Vitiano; 



TENUTO CONTO che il fabbisogno di cassonetti per la raccolta differenziata utile per 

l'organizzazione del servizio di cui sopra è pari a n. 80 bidoni da LT240, di cui n. 54 color marrone 

(organico) e n. 26 Grigio (indifferenziata), e dei relativi sacchi per rifiuti urbani; 

 

LETTI il D.lgs 201/2011, il DL 52/2012, il DL 95/2012, il DL 66/2014 e le norme ad essi collegate, 

relativi al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, al ruolo di CONSIP, come centrale 

di committenza, ed alle facoltà di acquisto per tali vie riconosciute alle stazioni appaltanti; 

 

RITENUTO di poter legittimamente ed utilmente provvedere, in tempi brevi e con modalità 

semplificate, accedendo anche agli strumenti telematici di acquisto e dunque tramite 

MEPA/CONSIP; 
 

TENUTO CONTO altresì  dell'importo da porre a base d'asta per l'acquisizione, inferiore ad Euro 

40.000,00 e pari ad Euro 7.000,00 

DATO ATTO  che tale importo è stato determinato tenendo conto, come per legge, degli oneri 

relativi a sicurezza e manodopera (che per quanto necessario, ai fini di legge, sono contenuti nei 

documenti progettuali e contrattuali a base di gara), nonché dei prezzi standardizzati ai fini del 

contenimento della spesa pubblica; 

DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della 

Stazione Appaltante. 

 

tutto ciò premesso  

DETERMINA  

1. che si dia corso all'affidamento del contratto di appalto avente ad oggetto la fornitura di n. 

80 cassonetti per la raccolta differenziata da LT 240 e dei relativi sacchi da rifiuto urbano; 

2. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 d.lgs. 50/2016 è nominato 

nella persona di Elena Graverini; 

3. che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC)  è nominato nella persona di Cesare 

Falchi;  

4. che il RUP provveda, come per legge, nei termini di seguito precisati, con l'ausilio del 

personale aziendale, cui è a tal fine qui ordinato di prestare il supporto necessario a: 

− acquisizione di CIG in modalità smart; 

− predisposizione degli elaborati necessari all'affidamento; 

− individuazione degli Operatori Economici da interpellare; 

− consultazione degli Operatori individuati; 

− selezione del migliore, applicando con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

in termini  di prezzo più basso 

− affidamento e relativi adempimenti e controlli previsti dalla normativa applicabile; 



− post-informazione (pubblicazioni e notifiche) come per legge; 

− presentazione del contratto per la sottoscrizione; 

Questi i termini dell'affidamento: 

contratto di appalto  avente ad oggetto la fornitura di n. 80 cassonetti per la raccolta differenziata 

da LT 240 di cui n. 54 color marrone (organico) e n. 26 Grigio (indifferenziata) da posizionare nei 

cimiteri sprovvisti del servizio di raccolta da parte dei SEI Toscana, e dei relativi sacchi da rifiuto 

urbano (in numero di 26) 

importo a base d'asta: Euro 7.000,00 oltre IVA 

termini di esecuzione: 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto; 

avvio dell'esecuzione stimato/necessario entro il 12 febbraio 2020; 

Il contratto sarà sottoscritto dall'Amministratore Unico.  

  

Amministratore Unico 

Luca Amendola 

  

  

 

 


